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SREBRNA GÓRA - gm. Stoszowice (inf. wł.). Powszechnie jest wiadomo, że kompleks forteczny
znajdujący się na granicy Gór Sowich i Gór Bardzkich, stanowi duże bogactwo historyczne.
Z nim też władze samorządowe gminy Stoszowice oraz jej spółka Twierdza Srebrna Góra
wiążą  lepszą  przyszłość  dla  lokalnej  społeczności.  Jednak zanim zacznie  się  na  dobre
czerpać  pożytki  z  zabytku  górującego  nad  okolicą,  trzeba  jeszcze  niemało  w  nim
wyremontować i urządzić, oraz przekonać kolejnych mieszkańców, że i oni z tego mogą
mieć dochody. Proces edukacyjno-promocyjny w tym zakresie trwa od jakiegoś czasu.

Do grupy mieszkańców będących liderami wśród społeczności gminy Stoszowice był skierowany cykl
spotkań poświęconych odkrywaniu i chronieniu dziedzictwa lokalnego, a także - w oparciu o niego -
tworzeniu oferty usług komplementarnych. To wszystko kręci się wokół srebrnogórskiej twierdzy,
która od wielu lat przechodzi niełatwy proces rewitalizacji i na tym polu odnosi ogromne sukcesy. Są
one możliwe m.in., dzięki umiejętnemu wykorzystaniu funduszy norweskich przez zarządzających
okazałym obiektem.

Wtorkowemu  szkoleniu  tej  grupy  mieszkańców  też  towarzyszył  akcent  norweski,  gdyż  różne
rozwiązania  i  tradycje  tego  skandynawskiego  kraju  są  często  przywoływane  jako  wzór  godny
naśladownictwa. Wójtka Stoszowic Katarzyna Ruszkowska,  która niedawno z niego powróciła,
podzieliła się z zebranymi osobami własnymi odczuciami w odniesieniu do tego, co zobaczyła. Nie
bez przyczyny mówiła o organizacji lokalnego życia społecznego, z akcentem na te jego elementy,
które służą rozwojowi turystyki i wypoczynku. W podobny sposób można je urządzić w kierowanej
przez nią gminie, gdzie XVIII-wieczna twierdza, stanowiąca sama sobą siłę sprawczą, oddziałuje na
otoczenie, a szczególnie ludzi odnajdujących się w tej branży gospodarki.
 

- Na dzisiejsze spotkanie przyszliśmy m.in. z norweskimi obchodami Świąt Wielkanocnych. I dlatego,
żeby pokazać słuchaczom wagę tradycji lokalnych, jaką do nich przywiązuje się w tamtym kraju, jak
również  z  powodu  tego,  że  stanowi  to  element  całego  projektu  dofinansowanego  z  funduszy
Europejskiego Obszaru Gospodarczego; jego inwestycja w twierdzy ma wartość około 26,7 mln zł.
Mamy zaszczyt uczestniczyć w nim z norweskim stowarzyszeniem Tynset zajmującym się dawnymi i
tradycyjnymi rzemiosłami tego kraju. Naszym zadaniem jest również pokazywanie, jak wyglądają
zwyczaje norweskie, jak dba się o dziedzictwo kulturowe. Stawiamy sobie za cel upowszechnienie
tego w naszym środowisku, bo to ważny krok w budowaniu lokalnej rzeczywistości gospodarczej -
mówi prezeska spółki Twierdza Srebrna Góra Emilia Pawnuk. - W czasie trzydniowego pobytu w
Norwegii przekonaliśmy się, że wśród tamtejszej społeczności bardzo dba się o to, co na danym
obszarze jest najcenniejsze. Ma się świadomość, że jakiś unikatowy zabytek czy rzemiosło, ściągające
turystów, obdzielają zajęciem okolicznych mieszkańców. I my coś takiego widzimy na terenie naszej
gminy, z twierdzą w roli głównej.

Łukasz Braun  z  Fundacji  Good Culture  i  firmy Good Books  opowiadał  o  tym,  w jaki  sposób
mieszkańcy są w stanie wykorzystać forteczny potencjał, wskazując chociażby możliwość rozwoju



drobnej przedsiębiorczości. - A że jesteśmy w okresie przedświątecznym, to przybliżamy wielkanocne
zwyczaje panujące w Norwegii, które z powodzeniem i tutaj da się wykorzystać. Tym bardziej, że one
są zupełnie inne od naszych - wskazuje rozmówca. - Czymś zaskakującym jest to, że cały naród tego
kraju zasiada w swoich domkach letniskowych czy chatach górskich i... czyta kryminały. Co niektóre
osoby mają ostatnią okazję na założenie nart i do poszusowania lub pobiegania. Tam Wielkanoc, to
czas na oderwanie się od domów i stołów, poznawanie czegoś nowego, nie ma takiego biesiadowania
jak u nas...

W jakimś sensie gmina Stoszowice może zostać taką małą Norwegią nie tylko w okresie Świąt
Wielkanocnych, ale przez cały rok. Stanie się tak na pewno, kiedy na jej terenie pojawi się więcej
osób wśród mieszkańców przekonanych do działań inwestycyjnych czynionych na twierdzy i do tego,
że pozostaje ona fundamentem ich bytu i lepszej przyszłości.  
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